



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 224]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 29, 2011/वैशाख 9, 1933

No. 224]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 29, 2011/VAISAKHA 9, 1933

कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 अप्रैल, 2011

सा.का.नि. 351(अ).—केन्द्रीय सरकार, कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 610ख के साथ पठित धारा 642 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कम्पनी (केन्द्रीय सरकार) साधारण नियम और प्रारूप, 1956 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कम्पनी (केन्द्रीय सरकार) साधारण नियम और प्रारूप (संशोधन) नियम, 2011 है ।

(2) ये नियम 1 मई, 2011 को प्रवृत्त होंगे ।

2. कम्पनी (केन्द्रीय सरकार) साधारण नियम और प्रारूप, 1956 के उपबंध 'क' में प्रारूप 2, प्रारूप 3, प्रारूप 18, प्रारूप 23ग और प्रारूप 32 के स्थान पर निम्नलिखित प्रारूप रखा जाएगा, अर्थात् :—

"फार्म संख्या 2 (कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 75(1) के अनुसरण में)	आबंटन की विवरणी
--------------------------------------------------------------------------------	------------------------

टिप्पणी - चिह्नित सभी स्थानों को अनिवार्य रूप से भरें।

1. (क) *कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) पहले से भरा हुआ

(ख) कंपनी का वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)

2. (क) कंपनी का नाम

(ख) कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता

.....

.....

(ग) *कंपनी की ई-मेल आईडी

3. आबंटित शेयर नकद देय

आबंटनों की संख्या

आबंटन की तिथि (दिन/माह/वर्ष)		
शेयर का स्वरूपप्राथमिकताइक्विटी
शेयरों के निबंधन एवं शर्तों, मताधिकार आदि के संबंध में संक्षिप्त विवरण		
आबंटित शेयरों की संख्या		
प्रति शेयर अभिहित राशि (रुपए में)		
कुल अभिहित राशि (रुपए में)		
आवेदन पर प्रति शेयर अदा की गई राशि (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		
आवेदन पर अदा की गई कुल राशि (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		

आबंटन पर प्रति शेयर देय राशि (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		
आबंटन पर अदा की गई कुल राशि (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		
प्रति शेयर देय प्रीमियम राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
कुल देय प्रीमियम राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रति शेयर अदा की गई प्रीमियम की राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
कुल अदा प्रीमियम की राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रति शेयर छूट की राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
छूट की कुल राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रति शेयर बोली पर अदा की जाने वाली राशि (अगर कोई हो) (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		
बोलियों पर अदा की जाने वाली कुल राशि (अगर कोई हो) (प्रीमियम को छोड़कर) (रुपए में)		

4. नकद के अतिरिक्त प्रतिफलार्थ आबंटित शेयर आबंटनों की संख्या.....

आबंटन की तिथि (दिन/माह/वर्ष)		
शेयर का स्वरूपप्राथमिकताइक्विटी
शेयरों के निबंधन एवं शर्तों, मताधिकार आदि के संबंध में संक्षिप्त विवरण		
आबंटित शेयरों की संख्या		

प्रति शेयर अभिहित राशि (रुपए में)		
कुल अभिहित राशि (रुपए में)		
प्रति शेयर प्रदत्त अदा मानी गई राशि (रुपए में)		
प्रति शेयर प्रीमियम की राशि(अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रीमियम की कुल राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रति शेयर छूट की राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
छूट की कुल राशि (अगर कोई हो) (रुपए में)		
प्रतिफल जिस हेतु ये शेयर आबंटित किए गए हैं		
(क) अर्जित संपत्ति एवं परिसंपत्तियां विवरण		
राशि (रुपए में)		
(ख) सद्भाव विवरण		
राशि (रुपए में)		
(ग) सेवाएं (सेवाओं की प्रकृति बताएं) विवरण		
राशि (रुपए में)		
(घ) अन्य मद (स्पष्ट करें) विवरण		
राशि (रुपए में)		
क्या नकद के अतिरिक्त प्रतिफलार्थ शेयर आबंटन हेतु कोई लिखित समझौता या करार किया गया है <input type="radio"/> हां <input type="radio"/> नहीं		

5. जारी बोनस शेयर

(क) आबंटन की तिथि (दिन/माह/वर्ष)

- (ख) बोनस शेयरों की संख्या
- (ग) प्रति शेयर अभिहित राशि (रुपए में)
- (घ) प्रति शेयर अदा मानी गई राशि (रुपए में)

6. उपरोक्त आबंटनों के मद्देनजर कंपनी की पूंजीगत संरचना

- (क) *कंपनी की प्राधिकृत पूंजी (रुपए में)

प्राधिकृत पूंजी के भाग

- *इक्विटी शेयरों की संख्या..... इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुपए में)
- प्रति इक्विटी शेयर अभिहित राशि.....
- *प्राथमिकता शेयरों की संख्या प्राथमिकता शेयरों की कुल राशि (रु. में).....
- प्रति प्राथमिकता शेयर अभिहित राशि
- अवर्गीकृत शेयरों की संख्या..... अवर्गीकृत शेयरों की कुल राशि (रु. में)

- (ख) *कंपनी की जारी पूंजी (रु. में)

जारी पूंजी के भाग

- *इक्विटी शेयरों की संख्या..... इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुपए में)
- प्रति इक्विटी शेयर अभिहित राशि.....
- *प्राथमिकता शेयरों की संख्या प्राथमिकता शेयरों की कुल राशि (रु. में).....
- प्रति प्राथमिकता शेयर अभिहित राशि

- (ग) *कंपनी की अभिदत्त पूंजी (रु. में).....

अभिदत्त पूंजी के भाग

- *इक्विटी शेयरों की संख्या..... इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुपए में)
- प्रति इक्विटी शेयर अभिहित राशि.....
- *प्राथमिकता शेयरों की संख्या प्राथमिकता शेयरों की कुल राशि (रु. में).....
- प्रति प्राथमिकता शेयर अभिहित राशि

- (घ) *कंपनी की प्रदत्त पूंजी (रु. में)

प्रदत्त पूंजी के भाग

- *इक्विटी शेयरों की संख्या..... इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुपए में)
- प्रति इक्विटी शेयर अभिहित राशि.....
- *प्राथमिकता शेयरों की संख्या प्राथमिकता शेयरों की कुल राशि (रु. में).....
- प्रति प्राथमिकता शेयर अभिहित राशि

7. (क) धारा 81 के तहत निर्गमन को प्राधिकृत करने वाले विशेष संकल्प के जारी होने की तिथि (दिन/माह/वर्ष)
 (ख) फॉर्म 23 की सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)

8. क्या आबंटियों की पूर्ण सूची संलग्न के रूप में लगाई गई है हां नहीं
 नहीं लगाए जाने की स्थिति में सभी आबंटियों का विवरण अलग से सीडी में जमा करें

9. क्या संपत्तियों/अधिकारों एवं शेयरों के मूल्यांकन प्रतिवेदन की प्रति संलग्नक के रूप में लगाई गई है हां नहीं

संलग्नक

1. बोनस शेयरों को जारी करने के लिए प्राधिकृत करने वाले संकल्प की प्रति संलग्न करें
2. आबंटियों की सूची (प्रत्येक आबंटन हेतु अलग सूची, फार्मेट हेतु अनुदेश पुस्तिका देखें) संलग्न करें
3. केन्द्र सरकार के आदेश की प्रति के साथ छूट पर जारी शेयरों के लिए संकल्प की प्रति संलग्न करें
4. नकद के अतिरिक्त प्रतिफलार्थ शेयर आबंटन हेतु संविदा या करार की प्रति, अगर कोई हो संलग्न करें
5. परिसंपत्तियों, अधिकारों एवं शेयरों के मूल्यांकन प्रतिवेदन की प्रति संलग्न करें
6. बोर्ड या शेयरधारकों के संकल्प की प्रति संलग्न करें
7. वैकल्पिक संलग्नक - अगर कोई हो संलग्न करें

संलग्नकों की सूची

संलग्नक हटाएं

सत्यापन

इस फॉर्म एवं इसके संलग्नकों में दी गई सूचनाएं मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार सही एवं पूर्ण हैं एवं जहां भी अपेक्षित है वहां विधिवत स्टॉप शुल्क अदा किया गया है।

निदेशक मंडल के संकल्प संख्या *..... दिनांक *..... (दिन/माह/वर्ष) द्वारा मुझे इस फॉर्म पर हस्ताक्षर करने एवं इसे जमा करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

कंपनी के प्रबंध निदेशक या निदेशक या प्रबंधक या सचिव द्वारा डिजीटल हस्ताक्षर किया जाए
.....

*पदनाम

*निदेशक या प्रबंध निदेशक का निदेशक पहचान संख्या; या
प्रबंधक का आयकर स्थायी खाता संख्या (आयकर पैन); या
सचिव की सदस्यता संख्या, अगर लागू हो या आयकर पैन
(किसी कंपनी का सचिव जो आईसीएसआई का सदस्य न हो, अपनी
आयकर पैन संख्या दे सकता है)

प्रमाण-पत्र

एतद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने उपरोक्त विवरण (संलग्नक सहित)
.....
.....

के रिकॉर्ड से सत्यापित कर लिया है और उन्हें सही एवं सत्य पाया है। आगे, मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि सभी अपेक्षित संलग्नक इस फॉर्म के साथ पूर्ण रूप में लगाए गए हैं एवं जहां भी अपेक्षित है वहां विधिवत स्टॉप ड्यूटी अदा की गई है।

चार्टर्ड अकाउंटेंट (पूर्ण कालिक व्यवसाय) या लागत लेखा (पूर्ण कालिक व्यवसाय) या

कंपनी सचिव (पूर्ण कालिक व्यवसाय)

*क्या साझेदार या सदस्य साझेदार सदस्य

*प्रेक्टिस संख्या की सदस्यता संख्या या प्रमाण-पत्र

संशोधन

चेक फॉर्म

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत

यह ई-फॉर्म कंपनी पंजीयक द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से रखे गए फाइल के आधार पर लिया गया है एवं फॉर्म भरते समय कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता विवरण पर आधारित है।

फार्म 3

(कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 75(2) के अनुसरण में)

नकद के अतिरिक्त पूर्णतया या अंशतः प्रदत्त के रूप में शेयरों के संबंध में संविदा का विवरण

टिप्पणी - *चिह्नित सभी स्थानों को अनिवार्य रूप से भरें।

1. (क) *कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)पहले से भरा हुआ

(ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)

2. (क) कंपनी का नाम

(ख) कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता

3. यदि ऐसे शेयर के आबंटन का कारण सेवाएं, या नीचे वर्णित (4) स्थिति के अतिरिक्त कोई अन्य कारण है तो

(क) ऐसे कारण की प्रकृति

(ख) इस प्रकार आबंटित शेयरों की संख्या

आबंटनों की संख्या

4. यदि आबंटन संपत्ति के खरीद मूल्य के अनुरूप पूर्ण या आंशिक रूप में किया गया है तो ऐसी संपत्ति का संक्षिप्त ब्यौरा एवं खरीद मूल्य अदा किए जाने के तरीके का पूरा ब्यौरा दें

(क) संपत्ति का संक्षिप्त ब्यौरा

(ख) खरीद मूल्य (रु. में)

(i) आबंटित शेयरों पर नकद के अतिरिक्त अदा मानी गई कुल राशि (रु. में)

(ii) जारी डिबेंचर (रु. में)

(iii) नकद (रु. में)

(iv) क्रयकर्ता द्वारा जारी ऋण या लिए गए दायित्व की राशि
(हासिल की गई संपत्ति पर गिरवी सहित) (रु. में)

(v) कुल खरीद मूल्य [(i) से (iv) तक] (रु. में)

5. निम्नलिखित फॉर्म में बेची जाने वाली संपत्ति का कुल खरीद मूल्य का संबंधित शीर्षों के मध्य बटवारे का विवरण दर्शाते हुए पूरा ब्यौरा दें:

- (क) कंपनी के पूर्ण आधिपत्य में स्थायी प्लांट एवं मशीन तथा उससे संबंधित सामानों सहित अचल संपत्ति
- (i) पट्टे पर ली गई संपत्ति (अगर संपत्ति गिरवी के अधीन बेची जा रही है तो सकल मूल्य)
(रु. में).....
- (ii) स्थायी प्लांट एवं मशीन जैसी पट्टे पर ली गई संपत्ति (किरायेदार, व्यापार एवं अन्य सामानों सहित)
(रु. में).....
- (iii) अचल संपत्तियों में अन्य हित (अगर संपत्ति गिरवी है तो सकल मूल्य)
(रु. में).....
- (ख) लूज प्लांट एवं मशीनें (इस शीर्ष में ऐसी किसी प्लांट एवं मशीनरी को शामिल नहीं किया जाए जो बिक्री की तिथि को वास्तविक रूप से अलग नहीं की गई है)
(रु. में).....
- (ग) व्यापार स्टॉक एवं अन्य चल संपत्ति
(रु. में).....
- (घ) गुडविल एवं लाभ या संविदाएं
(रु. में).....
- (ङ) पेटेंट, डिजाइन, ट्रेडमार्क, लाइसेंस, कॉपीराइट आदि
(रु. में).....
- (च) लेखा ऋण एवं अन्य बकाया
(रु. में).....
- (छ) हाथ में एवं बैंक चालू खाता नकद, बिल, नोट आदि
(रु. में).....
- (ज) बैंक या कहीं और जमा पर नकद
(रु. में).....
- (झ) शेयर, डिबेंचर एवं अन्य निवेश
(रु. में).....
- (ञ) अन्य संपत्ति, यथा
.....
(रु. में).....

कुल [(क) से (ञ) तक]

संलग्नक

1. नकद के अतिरिक्त, शेयरों के आबंटन का अनुमोदन करने वाले बोर्ड का संकल्प
संलग्न करें
संलग्नकों की सूची

2. वैकल्पिक संलग्नक यदि कोई हो संलग्न करें

संलग्नक हटाएं

सत्यापन

इस फॉर्म एवं इसके संलग्नकों में दी गई सूचनाएं मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार सही एवं पूर्ण हैं।

निदेशक मंडल के संकल्प की संख्या *..... दिनांक *..... (दिन/माह/वर्ष)
द्वारा मुझे इस फॉर्म पर हस्ताक्षर करने एवं इसे जमा करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

कंपनी के प्रबंध निदेशक या निदेशक या प्रबंधक या सचिव द्वारा डिजिटल हस्ताक्षर किया जाए
.....

*पदनाम

*निदेशक या प्रबंध निदेशक का निदेशक पहचान संख्या; या
प्रबंधक का आयकर स्थायी खाता संख्या (आयकर पैन); या
सचिव की सदस्यता संख्या, अगर लागू हो या आयकर पैन
(किसी कंपनी का सचिव जो आईसीएसआई का सदस्य न हो, अपनी
आयकर पैन संख्या दे सकता है)

प्रमाण-पत्र

एतद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने उपरोक्त विवरण (संलग्नक सहित)
.....
.....

के रिकॉर्ड से सत्यापित कर लिया है और उन्हें सही एवं सत्य पाया है। आगे, मैं यह प्रमाणित करता हूं कि सभी अपेक्षित संलग्नक इस फॉर्म के साथ पूर्ण रूप में लगाए गए हैं।

चार्टर्ड अकाउंटेंट (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या लागत लेखा (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या कंपनी सचिव (पूर्ण कालिक व्यावसायिक).....

*क्या साझेदार या सदस्य साझेदार सदस्य

*प्रेक्टिस संख्या की सदस्यता संख्या या प्रमाण-पत्र

संशोधन

चेक फॉर्म

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत

यह ई-फॉर्म कंपनी पंजीयक द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से रखे गए फाइल के आधार पर लिया गया है एवं फॉर्म भरते समय कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता विवरण पर आधारित है।

फार्म 18 (कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 146 के अनुसरण में)	पंजीकृत कार्यालय के स्थान या स्थान में परिवर्तन संबंधी नोटिस
--------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------

टिप्पणी - चिह्नित सभी स्थानों को अनिवार्य रूप से भरें।

1. यह फॉर्म नई कंपनी वर्तमान कंपनी हेतु है।
2. (क) फॉर्म 1क संदर्भ संख्या (फॉर्म 1क की सेवा अनुरोध संख्या(एसआरएन))
या कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन).....
- (ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)..... पहले से भरा हुआ
3. (क) कंपनी का नाम
- (ख) कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता
-
-
- (ग) मौजूदा कंपनी रजिस्ट्रार कार्यालय (आरओसी) का नाम.....
- (घ) प्रपत्र का प्रयोजन शहर, कस्बे या गांव की स्थानीय सीमा के अंतर्गत परिवर्तन
 शहर, कस्बे या गांव की स्थानीय सीमा के बाहर परिवर्तन
 समान राज्य के अंतर्गत आरओसी के कार्यालय में परिवर्तन
 समान आरओसी कार्यालय के अंतर्गत राज्य में परिवर्तन
 मौजूदा आरओसी कार्यालय के बाहर राज्य में परिवर्तन
4. एतद्वारा नोटिस दिया जाता है कि
(क) निम्नलिखित तिथि
.....(दिन/माह/वर्ष) से कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता..... है।
 कंपनी के निगमन की तारीख है
- पता पंक्ति I
पंक्ति II
- * शहर
- * जिला

*राज्य

देश.....

*पिन कोड.....

*ई-मेल आईडी

(ख) * प्रस्तावित कंपनी रजिस्ट्रार या नए कंपनी रजिस्ट्रार कार्यालय का नाम.....

(ग) उस पुलिस स्टेशन का पूरा पता जिसके क्षेत्राधिकार में कंपनी का पंजीकृत कार्यालय अवस्थित है

*नाम

* पता पंक्ति I

पंक्ति II

* शहर

*राज्य

*पिन कोड.....

5. (क) प्रपत्र 23 का एसआरएन

(ख) संबद्ध प्रपत्र का एसआरएन

(संबंधित प्रपत्र 1कघ, 21 का उल्लेख करें; यदि लागू हो)

6. (क) कंपनी विधि बोर्ड (सीएलबी) या अन्य किसी सक्षम प्राधिकरण के आदेश की तिथि
.....(दिन/माह/वर्ष)

(ख) याचिका-संख्या.....

संलग्नक

1. वैकल्पिक संलग्नक - यदि कोई हो संलग्न करें

संलग्नकों की सूची

--

संलग्नक हटाएं

सत्यापन।

○ इस प्रपत्र में दी गई उपरोक्त सूचना एवं इसके संलग्नक मेरी सर्वोत्तम जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य एवं पूर्ण है।

○ मुझे निदेशक मंडल की संकल्प संख्या तिथि (दिन/माह/वर्ष) द्वारा इस प्रपत्र पर हस्ताक्षर करने एवं प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

○ मुझे इस प्रपत्र पर हस्ताक्षर करने एवं प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

कंपनी के प्रबंध निदेशक या निदेशक या प्रबंधक या सचिव.....

*पदनाम

*निदेशक या प्रबंध निदेशक की निदेशक पहचान संख्या; या प्रबंधक का आयकर स्थायी खाता संख्या (आयकर पैन); या सचिव की सदस्यता संख्या, अगर लागू हो या आयकर पैन (किसी कंपनी का सचिव जो आईसीएसआई का सदस्य न हो, अपनी आयकर पैन संख्या दे सकता है)

प्रमाण-पत्र

एतद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने उपरोक्त विवरण (संलग्नक सहित) को के रिकॉर्ड से सत्यापित कर लिया है और उन्हें सही एवं सत्य पाया है। आगे, मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि सभी अपेक्षित संलग्नक इस फॉर्म के साथ पूर्ण रूप में लगाए गए हैं।

○ चार्टर्ड अकाउंटेंट (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या ○ लागत लेखाकार (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या ○ कंपनी सचिव (पूर्ण कालिक व्यावसायिक)

*क्या साझेदार या सदस्य ○ साझेदार ○ सदस्य

*प्रैक्टिस संख्या या सदस्यता संख्या का प्रमाण-पत्र

संशोधन

चेक फॉर्म

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत

मात्र कार्यालय प्रयोग हेतु:

जमा करने संबंधी विवरण संलग्न करें

ई-फॉर्म सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)..... ई-फॉर्म जमा करने की तिथि..... (दिन/माह/वर्ष)

प्राधिकृत अधिकारी का डिजीटल हस्ताक्षर

इस ई-फॉर्म को एतद्वारा पंजीकृत किया जाता है जमा करने की पुष्टि करें

हस्ताक्षर की तिथि (दिन/माह/वर्ष)

अथवा

यह ई-फॉर्म कंपनी पंजीयक द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से रखे गए फाइल के आधार पर लिया गया है एवं फॉर्म भरते समय कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता विवरण पर आधारित है।

<p>फार्म 23ग [कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 233ख (2) के अनुसरण में]</p>	<p>लागत लेखाकार की नियुक्ति हेतु केन्द्र सरकार को किया जाने वाले आवेदन का फार्म</p>
---------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------

नोट : *चिह्नित सभी स्थानों को अनिवार्य रूप से भरें।

1. (क) *कम्पनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) पहले से भरा हुआ
या विदेशी कम्पनी पंजीयन संख्या (एफसीआरएन)
(ख) कम्पनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)

- 2.(क) कम्पनी का नाम
(ख) कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय का पता या भारत में व्यापार के प्रमुख स्थान का पता
.....
(ग) *कम्पनी की ई-मेल आईडी
(घ) *दूरभाष

- 3.(क) *लागत लेखा आदेश का वर्ग 0 कम्पनी विशिष्ट आदेश 0 उद्योग-वार सामान्य आदेश
(ख) *लागत लेखापरीक्षा का आदेश देने वाले केन्द्र सरकार के आदेश की संख्या
52//सीएबी/..... पहले से भरा हुआ
(ग) *लागत लेखापरीक्षा का आदेश देने वाले केन्द्र सरकार के आदेश की तिथि
..... (दिन/माह/वर्ष)
(घ) *उद्योग का नाम जिससे लागत लेखापरीक्षा आदेश संबंधित है

4. नियुक्ति हेतु प्रस्तावित लागत लेखाकार का विवरण

- (क) *लागत लेखाकार का वर्ग 0 वैयक्तिक 0 लागत लेखाकार का फर्म
(ख) *लागत लेखाकार या लागत लेखाकार की फर्म का आयकर स्थायी खाता संख्या
(ग) *बोर्ड के प्रस्ताव के अनुसार लागत लेखाकार नियुक्त किए जाने वाले प्रस्तावित लागत लेखाकार या लागत लेखाकार फर्म का नाम
.....
.....

(घ) *लागत लेखाकार की सदस्यता संख्या या लागत लेखाकार फर्म की पंजीयन संख्या

(ड.) लागत लेखाकार या लागत लेखाकार की फर्म का पता

(i) *पंक्ति I

पंक्ति II

(ii) *शहर

(iii) *राज्य

(iv) देश

(v) *पिन कोड

(च) *लागत लेखाकार की या लागत लेखाकार फर्म की ई-मेल आईडी

(छ) *क्या लागत लेखाकार को कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 233ख(5) के तहत किसी प्रकार अयोग्य ठहराया गया है हां नहीं

(ज) क्या लेखाकार की नियुक्ति धारा 224 (पब्लिक कम्पनी में नियुक्ति होने पर लागू) की उप-धारा 1ख में बताई गई सीमाओं के अधीन है हां नहीं

(झ) *बोर्ड के संकल्प के अनुरूप प्रस्तावित लागत लेखाकार के लिए लेखापरीक्षा का क्षेत्र

5. *लागत लेखाकार का प्रस्तावित पारिश्रमिक (रूप में)

6. लागत लेखाकार के लिए आवृत वित्त वर्ष

(क) *शुरूआत की तिथि (दिन/मास/वर्ष)

(ख) *से तक (दिन/मास/वर्ष)

7. *लागत लेखाकार के नाम का प्रस्ताव करने वाले निदेशक-मंडल की बैठक की तिथि

..... (दिन/मास/वर्ष)

8. (क) *क्या लागत लेखाकार के संबंध में कोई परिवर्तन किया गया है

हां नहीं

(ख) यदि हां, पूर्व लेखाकार का नाम और पता

(ग) लेखाकार में परिवर्तन करने के कारण

(घ) क्या पूर्व लागत लेखाकार को परिवर्तन की सूचना दी गई है

हां नहीं

संलग्नक

1. *प्रस्ताव जिसके लिए केन्द्र सरकार का अनुमोदन मांग गाया है, को स्वीकृत करने वाली कम्पनी के बोर्ड के संकल्प की प्रति संलग्न करें
2. *कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 224(1ख) के अनुपालन के संबंध में लागत लेखाकार से प्राप्त किए गए प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करें
3. वैकल्पिक संलग्नक - यदि कोई हो संलग्न करें

संलग्नकों की सूची

संलग्नक हटाएं

सत्यापन

इस आवेदन में दी गई जानकारी और इसके संलग्नक मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सही और पूर्ण है।

----- मुझे निदेशक बोर्ड संकल्प संख्या ----- तारीख -----
(तारीख/मास/वर्ष) द्वारा इस आवेदन पर हस्ताक्षर करने और प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

----- मैं इस आवेदन में हस्ताक्षर करने एवं इसे प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत हूँ।

निम्नलिखित द्वारा डिजीटल रूप से हस्ताक्षरित हो

प्रबंध निदेशक अथवा निदेशक अथवा प्रबंधक अथवा सचिव (किसी भारतीय कंपनी के मामले में)
या कोई प्राधिकृत प्रतिनिधि (किसी विदेशी कंपनी के मामले में) -----

*पदनाम -----

*निदेशक या प्रबंध निदेशक की निदेशक पहचान संख्या; अथवा

प्रबंधक या प्राधिकृत प्रतिनिधि का आयकर पैन; अथवा

सदस्यता संख्या, यदि लागू हो अथवा सचिव (किसी कम्पनी का सचिव जो आईसीएसआई का सदस्य न हो अपना आयकर पैन लिख सकता है/लिख सकती है) का आयकर पैन -----

संशोधन**चैक फार्म****पूर्वसंवीक्षा****प्रस्तुत**

यह ई फार्म केन्द्र सरकार द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड से रिकॉर्ड पर लिया गया है और फार्म भरते समय कम्पनी द्वारा दिए गए शुद्धता विवरण पर आधारित है।

फॉर्म 32

(कंपनी अधिनियम, 1956 की धाराएं 303(2), 264(2) या 266(1)(क) एवं 266(1)(ख)(iii) के अनुसरण में)

प्रबंध निदेशक, निदेशकों, प्रबंधक एवं सचिव की नियुक्ति एवं उनमें परिवर्तन या किसी कंपनी के प्रबंध निदेशक या निदेशक या प्रबंधक या सचिव के रूप में कार्य करने के लिए अभ्यर्थी की सहमति एवं/या अभियोग्यता शयरो को लेने एवं उसके लिए अदा करने के वचन का विवरण।

टिप्पणी - *चिह्नित सभी स्थानों को अनिवार्य रूप से भरें।

1. *यह फॉर्म नई कंपनी वर्तमान कंपनी हेतु है।

2. (क) *फॉर्म 1क संदर्भ संख्या (फॉर्म 1क की सेवा अनुरोध संख्या(एसआरएन))

अथवा कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)

(ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)..... पहले से भरा हुआ

3. (क) कंपनी का नाम

(ख) कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का पता

.....

(ग) *कंपनी की ई-मेल आईडी

4. प्रबंध निदेश, निदेशकों की संख्या जिनके लिए ये फॉर्म भरा जा रहा है

5. कंपनी के प्रबंध निदेशक, निदेशकों का विवरण

कंपनी के प्रबंध निदेशक, निदेशकों का विवरण

निदेशक पहचान संख्या (डीआईएन).....पहले से भरा हुआ

नाम.....

पिता का नाम.....

वर्तमान आवासीय पता

.....

.....

राष्ट्रीयता

जन्म तिथि

○ नियुक्ति	○ समाप्ति	○ पदनाम में परिवर्तन
पदनाम.....	नियुक्ति या पदनाम में परिवर्तन की तिथि	(दिन/माह/वर्ष)
धर्म.....		
क्या अध्यक्ष है या कार्यपालक निदेशक या गैर-कार्यपालक निदेशक		
.....अध्यक्ष	कार्यपालक निदेशक	गैर-कार्यपालक निदेशक
निदेशक का डीआईएन जिसका स्थान नियुक्त व्यक्ति लेगा.....		पहले से भरा हुआ
कंपनी अथवा संस्था का नाम, नियुक्त व्यक्ति जिसके द्वारा नामित हो		
निदेशक की ई-मेल आईडी.....		
समाप्ति की स्थिति में		
एतद्वारा पुष्टि की जाती है कि उपरोक्त ○ निदेशक ○ प्रबंध निदेशक दिनांक.....		
(दिन/माह/वर्ष) से		के कारण कंपनी से संबंधित नहीं है

6. प्रबंधकों, सचिवों की संख्या जिनके लिए यह फॉर्म भरा जा रहा है

7. कंपनी के प्रबंधक या सचिव का विवरण

कंपनी के प्रबंधक या सचिव का विवरण	
आयकर स्थायी खाता संख्या (पैन)	○ नियुक्ति ○ समाप्ति
क्या सचिव आईसीएसआई का सदस्य है	○ हां ○ नहीं
क्या साझेदार है या सदस्य	○ साझेदार ○ सदस्य
सचिव की सदस्यता संख्या	
पहला नाम.....	
मध्य नाम.....	
अंतिम नाम.....	
पिता का नाम	
पहला नाम.....	
मध्य नाम.....	
अंतिम नाम.....	
वर्तमान आवासीय पता	पंक्ति I.
	पंक्ति II.
शहर	
राज्य	पिन कोड.....

देश का आईएसओ कोड
देश.....
दूरभाष फैक्स
जन्म तिथि (दिन/माह/वर्ष)
पदनाम.....
नियुक्ति या समाप्ति की तारीख (दिन/माह/वर्ष)
प्रबंधक या सचिव की ई-मेल आईडी

8. क्या फॉर्म प्रबंध निदेशक, निदेशकों के लिए भरा जा रहा है। जिनका कंपनी से संबंध 31 अक्टूबर, 2006 को या उसके पहले समाप्त हो चुका है एवं जिनका कोई डीआईएन नहीं है (विवरण हेतु अनुदेश पुस्तिका देखें) हां नहीं

सत्यापन।

1. मैं यह पुष्टि करता हूँ कि उपरोक्त सूचना मेरी सर्वोत्तम जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य है
2. एतद्वारा यह पुष्टि की जाती है कि नियुक्त निदेशक जिनका विवरण ऊपर दिया गया है ने कंपनी को लिखित घोषणा दी है कि उसे कंपनी अधिनियम, 1956 के उपबंधों और धारा 203, 274 एवं 388ड अधीन किसी भी प्रावधान के तहत किसी कंपनी का निदेशक नियुक्त होने के लिए रोका नहीं गया है/अयोग्य नहीं ठहराया गया है/हटाया नहीं गया है।
3. एतद्वारा यह भी पुष्टि की जाती है कि नियुक्त किए जाने वाले प्रबंध निदेशक, निदेशकों की सहमति इस ई-फॉर्म के साथ संलग्नक के रूप में जमा की गई है (केवल सार्वजनिक कंपनी के मामलों में लागू)।
4. यह भी पुष्टि की जाती है कि नियुक्त निदेशक जिनका विवरण ऊपर दिया गया है, ने कंपनी को यह लिखकर दिया है कि उसे किसी आर्थिक अपराध न्यायालय या न्याय विधि दण्डाधिकारी का न्यायालय या उच्च न्यायालय या किसी अन्य न्यायालय ने उसे उद्-घोषित अपराधी घोषित नहीं किया है।

संलग्नक:

1. जहां अभियोग्यता शेयर संबंधित है वहां स्टांप शुल्क की अदायगी का प्रमाण (यह सिर्फ उन्हीं मामलों में बाध्यकारी होगा जब निदेशक ने कम से कम एक शेयर के लिए अदा करने की सहमति दी है) संलग्न करें

संलग्नकों की सूची

- | | |
|---------------------------------------------|-------------|
| 2. नियुक्त प्रबंध निदेशक, निदेशकों की सहमति | संलग्न करें |
| 3. अभियोग्यता शेरों से संबंधित घोषणा | संलग्न करें |
| 4. समाप्ति का प्रमाण | संलग्न करें |
| 5. वैकल्पिक संलग्नक - यदि कोई हो | संलग्न करें |

संलग्नक हटाएं

सत्यापन ॥

मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार, इस फॉर्म एवं इसके संलग्नकों में दी गई सूचनाएं सही एवं पूर्ण हैं।

- निदेशक मंडल के संकल्प संख्या *..... दिनांक *..... (दिन/माह/वर्ष) द्वारा मुझे इस फॉर्म पर हस्ताक्षर करने एवं इसे जमा करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।
- मुझे इस फॉर्म पर हस्ताक्षर करने एवं इसे जमा करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

डिजीटल हस्ताक्षर किया जाए

कंपनी के प्रबंध निदेशक या निदेशक या प्रबंधक या सचिव

(वर्तमान कंपनी के मामले में, फॉर्म पर हस्ताक्षर करने वाला व्यक्ति उस व्यक्ति से अलग होना चाहिए जिसके संबंध में यह फॉर्म भरा जा रहा है).....

*पदनाम

*निदेशक या प्रबंध निदेशक का निदेशक पहचान संख्या; या प्रबंधक का आयकर स्थायी खाता संख्या (आयकर पैन); या सचिव की सदस्यता संख्या, अगर लागू हो या आयकर पैन (किसी कंपनी का सचिव जो आईसीएसआई का सदस्य न हो, अपनी आयकर पैन संख्या दे सकता है)

प्रमाण-पत्र

एतद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने उपरोक्त विवरण (संलग्नक सहित) को

.....
.....
के रिकॉर्ड से सत्यापित कर लिया है और उन्हें सही एवं सत्य पाया है। आगे, मैं यह प्रमाणित करता हूं कि सभी अपेक्षित संलग्नक इस फॉर्म के साथ पूर्ण रूप में लगाए गए

○ चार्टर्ड अकाउंटेंट (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या ○ लागत लेखाकार (पूर्ण कालिक व्यावसायिक) या ○ कंपनी सचिव (पूर्ण कालिक व्यावसायिक)
 *क्या साझेदार या सदस्य ○ साझेदार ○ सदस्य
 *प्रेक्टिस संख्या की सदस्यता संख्या या प्रमाण-पत्र

संशोधन

चेक फॉर्म

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत

मात्र कार्यालय प्रयोग हेतु: जमा करने संबंधी विवरण संलग्न करें
 ई-फॉर्म सेवा अनुरोध संख्या(एसआरएन) ई-फॉर्म जमा करने की तिथि..... (दिन/माह/वर्ष)

इस ई-फॉर्म को एतद्वारा पंजीकृत किया जाता है जमा करने की पुष्टि करें
 प्राधिकृत अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर
 हस्ताक्षर की तिथि (दिन/माह/वर्ष)

अथवा

यह ई-फॉर्म कंपनी पंजीयक द्वारा इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से रखे गए फाइल के आधार पर लिया गया है एवं फॉर्म भरते समय कंपनी द्वारा दिए गए शुद्ध विवरण पर आधारित है।"

[फा. सं. 5/18/2005-सीएल-V]

जे. एन. टिक्कु, संयुक्त निदेशक

टिप्पण: मूल नियम भारत के राजपत्र के भाग-2 के खण्ड 3, उप-खण्ड(i) में सा.का.नि. संख्या 432 तारीख 18 जनवरी, 1956 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और भारत के राजपत्र में निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा पश्चातवर्ती संशोधन किए गए:-

क्रम संख्या	अधिसूचना संख्या	अधिसूचना की तारीख
1.	का.नि.आ. 2535	1.11.1956
2.	का.नि.आ. 3135	21.12.1956
3.	का.नि.आ. 237	19.1.1957
4.	का.नि.आ. 2105	29.1.1957
5.	का.नि.आ. 3038	28.9.1957
6.	का.नि.आ. 3867	7.12.1957
7.	सा.का.नि. 48	22.2.1958
8.	सा.का.नि. 723	23.8.1958
9.	सा.का.नि. 750	30.8.1958
10.	सा.का.नि. 1026	1.11.1958
11.	सा.का.नि. 14	3.1.1959
12.	सा.का.नि. 548	9.5.1959
13.	सा.का.नि. 1140	17.10.1959
14.	सा.का.नि. 1224	7.11.1959
15.	सा.का.नि. 1364	12.12.1959
16.	सा.का.नि. 220	27.2.1960
17.	सा.का.नि. 595	28.5.1960
18.	सा.का.नि. 195	18.2.1961
19.	सा.का.नि. 814	24.6.1961
20.	सा.का.नि. 1105	9.9.1961
21.	सा.का.नि. 1408	25.11.1961
22.	सा.का.नि. 653	12.5.1962
23.	सा.का.नि. 344	2.3.1963
24.	सा.का.नि. 628	13.4.1963
25.	सा.का.नि. 97	16.1.1965
26.	सा.का.नि. 822	12.6.1965

27.	सा.का.नि. 1570	30.10.1965
28.	सा.का.नि. 368	19.3.1966
29.	सा.का.नि. 421	18.3.1966
30.	सा.का.नि. 499	9.4.1966
31.	सा.का.नि. 743	21.5.1966
32.	सा.का.नि. 847	4.6.1966
33.	सा.का.नि. 1266	13.8.1966
34.	सा.का.नि. 130	20.1.1968
35.	सा.का.नि. 667	30.6.1973
36.	सा.का.नि. 327(अ)	10.6.1975
37.	सा.का.नि. 414(अ)	16.7.1975
38.	सा.का.नि. 2596	1.11.1975
39.	सा.का.नि. 2828	13.12.1975
40.	सा.का.नि. 154	31.1.1976
41.	सा.का.नि. 248(अ)	24.3.1976
42.	सा.का.नि. 627	14.5.1977
43.	सा.का.नि. 24(अ)	9.1.1979
44.	सा.का.नि. 1256	6.10.1979
45.	सा.का.नि. 555(अ)	4.9.1982
46.	सा.का.नि. 479(अ)	22.4.1988
47.	सा.का.नि. 694(अ)	10.6.1988
48.	सा.का.नि. 782(अ)	13.7.1988
49.	सा.का.नि. 908(अ)	7.9.1988
50.	सा.का.नि. 1032(अ)	26.10.1988
51.	सा.का.नि. 449 (अ)	17.4.1989
52.	सा.का.नि. 510(अ)	24.5.1990
53.	सा.का.नि. 795(अ)	18.9.1990
54.	सा.का.नि. 289(अ)	31.5.1991
55.	सा.का.नि. 614(अ)	3.10.1991
56.	सा.का.नि. 754(अ)	26.12.1991

57.	सा.का.नि. 312(अ)	6.3.1992
58.	सा.का.नि. 353(अ)	26.3.1992
59.	सा.का.नि. 484(अ)	11.5.1992
60.	सा.का.नि. 581 (अ)	27.8.1993
61.	सा.का.नि. 621 (अ)	24.9.1993
62.	सा.का.नि. 286(अ)	1.3.1994
63.	सा.का.नि. 598(अ)	28.7.1994
64.	सा.का.नि. 697(अ)	20.9.1994
65.	सा.का.नि. 283(अ)	21.3.1995
66.	सा.का.नि. 424(अ)	26.5.1995
67.	सा.का.नि. 251(अ)	21.6.1996
68.	सा.का.नि. 97(अ)	28.2.1997
69.	सा.का.नि. 126(अ)	1.3.1997
70.	सा.का.नि. 16(अ)	6.1.1999
71.	सा.का.नि. 23(अ)	12.1.1999
72.	सा.का.नि. 130(अ)	23.2.1999
73.	सा.का.नि. 788(अ)	29.11.1999
74.	सा.का.नि. 58(अ)	17.1.2000
75.	सा.का.नि. 363 (अ)	27.4.2000
76.	सा.का.नि. 638(अ)	26.7.2000
77.	सा.का.नि. 836(अ)	24.10.2000
78.	सा.का.नि. 24(अ)	15.01.2001
79.	सा.का.नि. 35(अ)	24.01.2001
80.	सा.का.नि. 51(अ)	31.01.2001
81.	सा.का.नि. 96(अ)	14.02.2001
82.	सा.का.नि. 330(अ)	07.05.2002
83.	सा.का.नि. 5(अ)	03.01.2003
84.	सा.का.नि. 479(अ)	12.06.2003
85.	सा.का.नि. 580(अ)	24.07.2003
86.	सा.का.नि. 56(अ)	10-02-2006

87.	सा.का.नि. 555(अ)	14-09-2006
88.	सा.का.नि. 399 (अ)	30-05-2007
89.	सा.का.नि. 500 (अ)	24-07-2007
90.	सा.का.नि. 720(अ)	16-11-2007
91.	सा.का.नि. 655(अ)	12-09-2008
92.	सा.का.नि. 788(अ)	14-11-2008
93.	सा.का.नि. 824(अ)	28-11-2008
94.	सा.का.नि. 835(अ)	04-12-2008
95.	सा.का.नि. 868(अ)	22 -12-2008
96.	सा.का.नि. 872(अ)	23-12-2008
97.	सा.का.नि. 876(अ)	24 -12-2008
98.	सा.का.नि. 183(अ)	20-03-2009
99.	सा.का.नि. 257(अ)	17-04-2009
100.	सा.का.नि. 289(अ)	24-04-2009
101.	सा.का.नि. 259(अ)	26-03-2011

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th April, 2011

G.S.R. 351(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 642 read with section 610B of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Central Government's) General Rules and Forms, 1956, namely : -

1. (1) These rules may be called the Companies (Central Government's) General Rules and Forms (Amendment) Rules 2011.
- (2) These rules shall come into force from 1st May 2011.
2. In the Companies (Central Government's) General Rules and Forms, 1956, in Annexure 'A' for Form 2, Form 3, Form 18, 23C and Form 32, the following Forms shall be substituted , namely :-

66

FORM No. 2[Pursuant to section 75(1) of the
Companies Act, 1956]

Return of allotment

Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.

1.(a) *Corporate identity number (CIN) of company

Pre-Fill

(b) Global location number (GLN) of company

2.(a) Name of the company

(b) Address of the registered
office of the company

(c) *e-mail ID of the company

3. Shares allotted payable in cash

Number of allotments

Date of allotment

(DD/MM/YYYY)

Kind of Shares	<input type="checkbox"/> Preference	<input type="checkbox"/> Equity
Brief particulars in respect of terms and conditions, voting rights etc. of shares		
Number of shares allotted		
Nominal amount per share (in Rs.)		
Total nominal amount (in Rs.)		
Amount paid per share on application (excluding premium) (in Rs.)		
Total amount paid on application (excluding premium) (in Rs.)		
Amount due and payable per share on allotment (excluding premium) (in Rs.)		
Total amount paid on allotment (excluding premium) (in Rs.)		
Premium amount per share due and payable (if any) (in Rs.)		
Total premium amount due and payable (if any) (in Rs.)		
Premium amount paid per share (if any)		
Total premium amount paid (if any) (in Rs.)		
Amount of discount per share (if any) (in Rs.)		
Total discount amount (if any) (in Rs.)		
Amount to be paid on calls per share (if any) (excluding premium) (in Rs.)		
Total amount to be paid on calls (if any) (excluding premium) (in Rs.)		

4. Shares allotted for consideration otherwise than in cash

Number of allotments

Date of allotment

(DD/MM/YYYY)

Kind of Shares	<input type="checkbox"/> Preference	<input type="checkbox"/> Equity
Brief particulars in respect of terms and conditions, voting rights etc. of shares		
Number of shares allotted		
Nominal amount per share		
Total nominal amount (in Rs.)		
Amount to be treated as paid-up on each share (in Rs.)		
Premium amount per share (if any) (in Rs.)		
Total premium amount (if any) (in Rs.)		
Amount of discount per share (if any) (in Rs.)		
Total discount amount (if any) (in Rs.)		
The consideration for which such shares have been allotted		
(a) Property and assets acquired		
Description		
Amount (in Rs.)		
(b) Goodwill		
Description		
Amount (in Rs.)		
(c) Services (give nature of services)		
Description		
Amount (in Rs.)		
(d) Other items (to be specified)		
Description		
Amount (in Rs.)		

Whether an agreement or contract is executed in writing for allotting shares for consideration otherwise than in cash

 Yes No

5. Bonus shares issued

- (a) Date of allotment (DD/MM/YYYY)
- (b) Number of bonus shares
- (c) Nominal amount per share (in Rs.)
- (d) Amount to be treated as paid up per share (in Rs.)

6. Capital structure of the company after taking into consideration the above allotment(s)

- (a)* Authorised capital of the company (in Rs.)

Break up of Authorised capital

- * Number of equity shares Total amount of equity shares (in Rs.)
- Nominal amount per equity share
- * Number of preference shares Total amount of preference shares (in Rs.)
- Nominal amount per preference share
- Number of unclassified shares Total amount of unclassified shares (in Rs.)

- (b)* Issued capital of the company (in Rs.)

Break up of Issued capital

- * Number of equity shares Total amount of equity shares (in Rs.)
- Nominal amount per equity share
- * Number of preference shares Total amount of preference shares (in Rs.)
- Nominal amount per preference share

- (c)* Subscribed capital of the company (in Rs.)

Break up of Subscribed capital

- * Number of equity shares Total amount of equity shares (in Rs.)
- Nominal amount per equity share
- * Number of preference shares Total amount of preference shares (in Rs.)
- Nominal amount per preference share

- (d)* Paid up capital of the company (in Rs.)

Break up of Paid up capital

- * Number of equity shares Total amount of equity shares (in Rs.)
- Nominal amount per equity share
- * Number of preference shares Total amount of preference shares (in Rs.)
- Nominal amount per preference share

7.(a) Date of passing the special resolution authorising issue under section 81 (DD/MM/YYYY)

(b) Service request number (SRN) of Form 23

8.* Whether complete list of allottees has been enclosed as attachment Yes No
In case No, then submit the details of all the allottees in a CD separately

9. Whether copy of the valuation report of properties/ rights and shares has been enclosed as attachment Yes No

Attachments

1. Copy of the resolution authorising the issue of bonus shares

List of attachments

2.* List of allottees (separate list for each allotment, refer instruction kit for format)

3. Copy of the resolution for the issue of shares at a discount with a copy of the order of the Central Government

4. Copy of the contract or agreement, if any, for allotment of share for consideration otherwise than in cash

5. Copy of the valuation report of properties/ rights and shares

6. Copy of Board or shareholders' resolution

7. Optional attachment(s) - if any

Verification

To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete and proper stamp duty has been paid wherever required.

I have been authorised by the Board of directors' resolution number * dated * (DD/MM/YYYY) to sign and submit this form.

To be digitally signed by

Managing Director or director or manager or secretary of the company

* Designation

* Director identification number of the director or Managing Director; or Income-tax permanent account number (Income-tax PAN) of the manager; or Membership number, if applicable or income-tax PAN of the secretary (secretary of a company who is not a member of ICSI, may quote his/ her income-tax PAN)

Certificate

It is hereby certified that I have verified the above particulars (including attachment(s)) from the records of

and found them to be true and correct. I further certify that all required attachment(s) have been completely attached to this form and proper stamp duty has been paid wherever required.

Chartered accountant (in whole-time practice) or Cost accountant (in whole-time practice) or

Company secretary (in whole-time practice)

* Whether associate or fellow Associate Fellow

* Membership number or certificate of practice number

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company

FORM 3**Particulars of contract relating to shares allotted as fully or partly paid-up otherwise than in cash**

[Pursuant to section 75(2) of the Companies Act, 1956]

Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.

1(a). *Corporate identity number (CIN) of company

(b). Global location number (GLN) of company

2(a). Name of the company

(b). Address of the registered office of the company

3. If the consideration for allotment of such shares is services, or any consideration other than that mentioned below in (4) state

(a) Nature of such consideration

(b) Number of shares so allotted

4. If the allotment is made in full or part satisfaction of the purchase price of property, give a brief description of such property, and full particulars of the manner in which the purchase price is to be satisfied

(a) Brief description of the property

(b) Purchase price (in Rs.)

(i) Total amount considered as paid on shares allotted, otherwise than in cash (in Rs.)

(ii) Debentures issued (in Rs.)

(iii) Cash (in Rs.)

(iv) Amount of debt released or liabilities assumed by the purchaser (including mortgages on property acquired) (in Rs.)

(v) Total purchase price [(i) to (iv)] (in Rs.)

5. Give full particulars, in the following form, of the property which is the subject of the sale, showing in detail how the total purchase price is apportioned between the respective heads:

(a) Immovable property held, in absolute ownership by the company and fixed plant and machinery and other fixtures thereon

(i) Leased hold property (if the property is sold subject to mortgage, the gross value) (in Rs.)

(ii) Fixed plant and machinery on leased property (including tenants, trade and other fixtures) (in Rs.)

(iii) Other interests in immovable property (if the property is subject to mortgage, the gross value) (in Rs.)

(b) Loose plant and machinery, (no plant and machinery which was not in actual state of severance on the date of the sale should be included under this head) (in Rs.)

(c) Stock in trade, and other chattels (in Rs.)

(d) Goodwill and benefit or contracts (in Rs.)

(e) Patents, designs, trademark, licences, copyright etc. (in Rs.)

(f) Books debts and other outstandings (in Rs.)

(g) Cash in hand and at bank on current account, bills, notes etc. (in Rs.)

(h) Cash on deposit at bank or elsewhere (in Rs.)

(i) Shares, debentures and other investments (in Rs.)

(j) Other property, viz

(in Rs.)

Total [(a) to (j)]

Attachments

1. Board resolution approving allotment of shares otherwise than in cash

2. Optional attachment(s) - if any

List of attachments

Verification

To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete.

I have been authorised by the Board of directors' resolution number * dated * (DD/MM/YYYY) to sign and submit this form.

To be digitally signed by

Managing Director or director or manager or secretary of the company

* Designation

* DIN of the director or Managing Director; or

Income-tax PAN of the manager; or

Membership number, if applicable or income-tax PAN of the secretary

(secretary of a company who is not a member of ICSI, may quote his/ her income-tax PAN)

Certificate

It is hereby certified that I have verified the above particulars(including attachment(s)) from the records of

and found them to be true and correct. I further certify that all required attachment(s) have been completely attached to this form.

- Chartered accountant (in whole-time practice) or Cost accountant (in whole-time practice) or
 Company secretary (in whole-time practice)

* Whether associate or fellow Associate Fellow

* Membership number or certificate of practice number

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company

FORM 18[Pursuant to section 146 of the
Companies Act, 1956]**Notice of situation or change of situation of registered
office****Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.**1. * This form is for New company Existing company2.(a) * Form 1A reference number (Service request number (SRN)
of Form 1A) or corporate identity number (CIN) of company

(b) Global location number (GLN) of company

Pre-fill

3.(a) Name of the company

(b) Address of the
registered office of
the company

(c) Name of office of existing Registrar of Companies(RoC)

(d) Purpose of the form

- Change within local limits of city, town or village
 Change outside local limits of city, town or village
 Change in office of RoC within same state
 Change in state within office of same RoC
 Change in state outside office of existing RoC

4. Notice is hereby given that

(a) The address of the registered office of the company with effect from

 (DD/MM/YYYY) is The date of incorporation of the company is

*Address Line I

Line II

* City

* District

* State

Country

* Pin code

* e-mail ID

(b) * Name of office of proposed RoC or new RoC

(c) The full address of the police station under whose jurisdiction the registered office of the company is situated

* Name

* Address Line I

Line II

* City

* State

* Pin code

5.(a) SRN of Form23

(b) SRN of relevant form

(Mention the SRN of related Form 1AD, 21; if applicable)

6.(a) Date of order of company law board (CLB) or any other competent authority (DD/MM/YYYY)

(b) Petition number

Attachments

1. Optional attachment(s) - if any

List of attachments

Verification

To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete.

I have been authorised by the Board of directors' resolution number dated (DD/MM/YYYY) to sign and submit this form

I am authorised to sign and submit this form.

Managing director or director or manager or secretary of the company

* Designation

* Director identification number of the director or Managing Director; or Income-tax permanent account number (income-tax PAN) of the manager; or Membership number, if applicable or income-tax PAN of the secretary (secretary of a company who is not a member of ICSI, may quote his/ her income-tax PAN)

Certificate

It is hereby certified that I have verified the above particulars (including attachment(s)) from the records of

and found them to be true and correct. I further certify that all required attachment(s) have been completely attached to this form.

Chartered accountant (in whole-time practice) or Cost accountant (in whole-time practice) or Company secretary (in whole-time practice)

*Whether associate or fellow Associate Fellow

*Membership number or certificate of practice number

For office use only:

eForm Service request number (SRN) Affix filing details eForm filing date (DD/MM/YYYY)

Digital signature of the authorising officer

This e-Form is hereby registered

Date of signing (DD/MM/YYYY)

OR

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company.

FORM 23C**Form of application to the Central Government for appointment of cost auditor**

[Pursuant to section 233B(2) of Companies Act, 1956]

Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.

1.(a) *Corporate identity number (CIN) or foreign company registration number (FCRN) of the company **Pre-fill**

(b) Global location number (GLN) of company

2.(a) Name of the company

(b) Address of the registered office or of the principal place of business in India of the company

(c) *e-mail ID of the company

(d) *Phone

3.(a) *Category of cost audit order Company specific order Industry-wise general order

(b) * Number of the Central Government's order directing cost audit 52/ / CAB / **Pre-fill**

(c) *Date of the Central Government's order directing cost audit (DD/MM/YYYY)

(d) *Name of Industry to which cost audit order relates

4. Details of the cost auditor proposed to be appointed

(a) *Category of cost auditor Individual Cost auditor's firm

(b) *Income-tax permanent account number of cost auditor or cost auditor's firm

(c) *Name of the cost auditor or cost auditor's firm proposed to be appointed as cost auditor as per Board resolution

(d) *Membership number of cost auditor or cost auditor's firm's registration number

(e) Address of the cost auditor or cost auditor's firm

(i) * Line I

Line II

(ii) * City

(iii) * State

(iv) Country

(v) * Pin code

(f) *e-mail ID of the cost auditor or cost auditor's firm

(g) * Whether the cost auditor is subject to any disqualification under section 233B(5) of the Companies Act, 1956

Yes No

(h) Whether appointment of auditor is within the limits specified in sub-section 1B of section 224 (applicable in case of appointment in public company) Yes No

(i) *Scope of audit for the proposed cost auditor as per the Board resolution

5. * Proposed remuneration of the cost auditor (in Rs.)

6. Financial year to be covered by the cost auditor

(a) *From (DD/MM/YYYY)

(b) *To (DD/MM/YYYY)

7. * Date of meeting of Board of directors proposing the name of the cost auditor (DD/MM/YYYY)

8.(a) * Is there any change in the cost auditor Yes No

(b) If yes, name and address of previous auditor

(c) Reasons for change in the auditor

(d) Whether the previous cost auditor has been informed of the change Yes No

Attachments

1. *Copy of the Board resolution of the company sanctioning the proposal for which the Central Government approval has been sought Attach
2. *Copy of the certificate obtained from cost auditor regarding compliance of the section 224(1B) of the Companies Act, 1956 Attach
3. Optional attachment(s) - if any Attach

List of attachments

Remove attachment

Verification

To the best of my knowledge and belief, the information given in this application and its attachments is correct and complete.

I have been authorised by the Board of directors' resolution number dated (DD/MM/YYYY) to sign and submit this application.

I am authorised to sign and submit this application.

To be digitally signed by

Managing Director or director or manager or secretary of the company (in case of indian company) or authorised representative (In case of a foreign company)

* Designation

* Director identification number of the director or Managing Director; or Income-tax PAN of the manager or authorised representative; or Membership number, if applicable or income-tax PAN of the secretary (secretary of a company who is not a member of ICSI, may quote his / her income-tax PAN)

Modify

Check Form

Prescrutiny

Submit

This eForm has been taken on file maintained by the Central Government through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the company

FORM 32

[Pursuant to sections 303(2), 264(2) or 266(1)(a) and 266(1)(b)(iii) of the Companies Act, 1956]

Particulars of appointment of Managing Director, directors, manager and secretary and the changes among them or consent of candidate to act as a Managing Director or director or manager or secretary of a company and/ or undertaking to take and pay for qualification shares

Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.

1. *This form is for New company Existing company

2. (a) *Form 1A reference number (Service request number (SRN) of Form 1A) or corporate identity number (CIN) of company

(b) Global location number (GLN) of company

Pre-fill

3. (a) Name of the company

(b) Address of the registered office of the company

(c) e-mail ID of the company

4. Number of Managing Director, director(s) for which the form is being filed

5. Details of the Managing Director, directors of the company

I Details of the Managing Director or director of the company	
Director identification number (DIN)	<input type="text"/> Pre-fill
Name	<input type="text"/>
Father's name	<input type="text"/>
Present residential address	<input type="text"/>
Nationality	<input type="text"/> Date of birth <input type="text"/>
<input type="radio"/> Appointment <input type="radio"/> Cessation <input type="radio"/> Change in designation	
Designation	<input type="text"/> Date of appointment or change in designation <input type="text"/>
Category	<input type="text"/> (DD/MM/YYYY)
Whether chairman, executive director, non-executive director	
<input type="checkbox"/> Chairman <input type="checkbox"/> Executive director <input type="checkbox"/> Non-executive director	
DIN of the director to whom the appointee is alternate	<input type="text"/> Pre-fill
Name of the director to whom the appointee is alternate	<input type="text"/>
Name of the company or institution whose nominee the appointee is	<input type="text"/>
e-mail ID of director	<input type="text"/>
In case of cessation	
Hereby confirmed that the above mentioned <input type="radio"/> Director <input type="radio"/> Managing Director is not associated with the company with effect from <input type="text"/> (DD/MM/YYYY) due to <input type="text"/>	

6. Number of manager(s), secretary(s) for which the form is being filed

7. Details of the manager or secretary of the company

I Details of the manager or secretary of the company	
Income-tax permanent account number (PAN)	<input type="text"/> <input type="radio"/> Appointment <input type="radio"/> Cessation
Whether the secretary is a member of ICSI	<input type="radio"/> Yes <input type="radio"/> No
Whether associate or fellow	<input type="radio"/> Associate <input type="radio"/> Fellow
Membership number of the secretary	<input type="text"/>
First name	<input type="text"/>
Middle name	<input type="text"/>
Last name	<input type="text"/>
Father's name	
First name	<input type="text"/>
Middle name	<input type="text"/>
Last name	<input type="text"/>
Present residential address	Line I <input type="text"/>
	Line II <input type="text"/>
City	<input type="text"/>
State	<input type="text"/> Pin code <input type="text"/>
ISO country code	<input type="text"/>
Country	<input type="text"/>
Phone	<input type="text"/> Fax <input type="text"/>
Date of birth	<input type="text"/> (DD/MM/YYYY)
Designation	<input type="text"/>
Date of appointment or cessation	<input type="text"/> (DD/MM/YYYY)
e-mail ID of manager or secretary	<input type="text"/>

8. Whether the form is being filed for Managing Director, director(s) who ceased to be associated with the company on or before 31st October, 2006 and do not have DIN (refer instruction kit for details) Yes No

Verification I

1. *I confirm that the information given above is true to the best of my knowledge and belief.
2. It is hereby confirmed that the appointed director(s) whose particulars are given above, has given a declaration in writing to the company that he/ she is not restrained/ disqualified/ removed of, for being appointed as director of a company under the provisions of the Companies Act, 1956 including sections 203, 274 and 388E of the said Act.
3. It is also hereby confirmed that the consent of the appointee Managing Director, director(s) has been filed as an attachment to this eForm (applicable only in the case of a public company)
4. It is also confirmed that the appointed director(s) whose particulars are given above, has given a declaration to the company that he/ she has not been declared as proclaimed offender by any Economic Offence Court or Judicial Magistrate Court or High Court or any other Court.

Attachments:

1. Evidence of payment of stamp duty where qualification shares is involved (This will be mandatory only if the director giving consent agrees to pay for at least one share)

Attach

2. Consent(s) of the appointee Managing Director, director(s)

List of attachments

Attach

3. Declaration regarding qualification shares

Attach

4. Evidence of cessation

Attach

5. Optional attachment(s) - if any

Attach

Remove attachment

Verification II

To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete.

I have been authorised by the Board of directors' resolution number dated (DD/MM/YYYY) to sign and submit this form.

I am authorised to sign and submit this form.

To be digitally signed by

Managing Director or director or manager or secretary of the company
(In case of an existing company, person signing the form should be different from the person in whose respect the form is being filed)

* Designation

* DIN of the director or Managing Director; or

Income-tax PAN of the manager; or

Membership number, if applicable or income-tax PAN of the secretary

(secretary of a company who is not a member of ICSI, may quote his/ her income-tax PAN)

Certificate

It is hereby certified that I have verified the above particulars(including attachment(s)) from the records of

and found them to be true and correct. I further certify that all required attachment(s) have been completely attached to this form.

Chartered accountant (in whole-time practice) or Cost accountant (in whole-time practice) or

Company secretary (in whole-time practice)

* Whether associate or fellow Associate Fellow

* Membership number or certificate of practice number

Work

Check Form

Prescrutiny

Submit

For office use only:

Affix filing details

eForm Service request number (SRN) eForm filing date

(DD/MM/YYYY)

This e-Form is hereby registered

Digital signature of the authorising officer

Confirm Submission

Date of signing

(DD/MM/YYYY)

OR

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company. *u*

[F. No. 5/18/2005-CL-V]

J. N. TIKKU, Jt. Director

Note.- The principal rules were published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide notification number G.S.R. 432, dated the 18th January, 1956 and subsequently amended vide the following notifications:-

Serial Number	Notification Number	Notification Date
1.	SRO 2535	1.11.1956
2.	SRO 3135	21.12.1956
3.	SRO 237	19.1.1957
4.	SRO 2105	29.1.1957
5.	SRO 3038	28.9.1957
6.	SRO 3867	7.12.1957
7.	GSR 48	22.2.1958
8.	GSR 723	23.8.1958
9.	GSR 750	30.8.1958
10.	GSR 1026	1.11.1958
11.	GSR 14	3.1.1959
12.	GSR 548	9.5.1959
13.	GSR 1140	17.10.1959
14.	GSR 1224	7.11.1959
15.	GSR 1364	12.12.1959
16.	GSR 220	27.2.1960
17.	GSR 595	28.5.1960
18.	GSR 195	18.2.1961

19.	GSR 814	24.6.1961
20.	GSR 1105	9.9.1961
21.	GSR 1408	25.11.1961
22.	GSR 653	12.5.1962
23.	GSR 344	2.3.1963
24.	GSR 628	13.4.1963
25.	GSR 97	16.1.1965
26.	GSR 822	12.6.1965
27.	GSR 1570	30.10.1965
28.	GSR 368	19.3.1966
29.	GSR 421	18.3.1966
30.	GSR 499	9.4.1966
31.	GSR 743	21.5.1966
32.	GSR 847	4.6.1966
33.	GSR 1266	13.8.1966
34.	GSR 130	20.1.1968
35.	GSR 667	30.6.1973
36.	GSR 327 (E)	10.6.1975
37.	GSR 414 (E)	16.7.1975
38.	GSR 2596	1.11.1975
39.	GSR 2828	13.12.1975
40.	GSR 154	31.1.1976
41.	GSR 248 (E)	24.3.1976
42.	GSR 627	14.5.1977
43.	GSR 24 (E)	9.1.1979
44.	GSR 1256	6.10.1979
45.	GSR 555 (E)	4.9.1982
46.	GSR 479 (E)	22.4.1988
47.	GSR 694 (E)	10.6.1988

48.	GSR 782 (E)	13.7.1988
49.	GSR 908 (E)	7.9.1988
50.	GSR 1032 (E)	26.10.1988
51.	GSR 449 (E)	17.4.1989
52.	GSR 510 (E)	24.5.1990
53.	GSR 795 (E)	18.9.1990
54.	GSR 289 (E)	31.5.1991
55.	GSR 614 (E)	3.10.1991
56.	GSR 754 (E)	26.12.1991
57.	GSR 312 (E)	6.3.1992
58.	GSR 353 (E)	26.3.1992
59.	GSR 484 (E)	11.5.1992
60.	GSR 581 (E)	27.8.1993
61.	GSR 621 (E)	24.9.1993
62.	GSR 286 (E)	1.3.1994
63.	GSR 598 (E)	28.7.1994
64.	GSR 697 (E)	20.9.1994
65.	GSR 283 (E)	21.3.1995
66.	GSR 424 (E)	26.5.1995
67.	GSR 251 (E)	21.6.1996
68.	GSR 97 (E)	28.2.1997
69.	GSR 126 (E)	1.3.1997
70.	GSR 16 (E)	6.1.1999
71.	GSR 23 (E)	12.1.1999
72.	GSR 130 (E)	23.2.1999
73.	GSR 788 (E)	29.11.1999
74.	GSR 58 (E)	17.1.2000

75.	GSR 363(E)	27.4.2000
76.	GSR 638(E)	26.7.2000
77.	GSR 836 (E)	24.10.2000
78.	GSR 24(E)	15.1.2001
79.	GSR 35(E)	24.1.2001
80.	GSR 51 (E)	31.1.2001
81.	GSR 96(E)	14.2.2001
82.	GSR 330 (E)	7.5.2002
83.	GSR 5 (E)	3.1.2003
84.	GSR 479 (E)	12.6.2003
85.	GSR 580 (E)	24.7.2003
86.	GSR 56(E)	10.02.2006
87.	GSR 555 (E)	14.9.2006
88.	GSR 399 (E)	30.5.2007
89.	GSR 500 (E)	24.7.2007
90.	GSR 720 (E)	16.11.2007
91.	GSR 655 (E)	12.9.2008
92.	GSR 788 (E)	14.11.2008
93.	GSR 824 (E)	28.11.2008
94.	GSR 835 (E)	4.12.2008
95.	GSR 868 (E)	22.12.2008
96.	GSR 872 (E)	23.12.2008
97.	GSR 876 (E)	24.12.2008
98.	GSR 183 (E)	20.3.2009
99.	GSR 257 (E)	17.4.2009
100.	GSR 289 (E)	24.4.2009
101.	GSR259 (E)	26.03.2011